Quinta est misericordia cuius est ex amore alterius defectus supplere et hoc plus .fit in patria quam in uia.

Sexta .est. cordis mundicia .qua. mens purificatur. non solum a peccatorum sordibus deuiorum erroribus sed eciam a corporum .fantasmatibus in presenti uita. non autem .a speciebus intelligibilibus hoc enim erit in patria [k.77vd] in qua. deus seu. diuina essentia uidetur nude immediate clare et aperte.

Septima. beatitudo dicitur pax .pacifici nunc sunt qui in se et alijs pacem .faciunt tranquillitatem. enim animi .beati. in patria in se perfecte habent et apud deum nobis eandem suis intercessionibus obtinent et procurant.

Sic ergo cum omnis beatitudinis actus sit, actus uirtutis perfecte et consumate hic in uia multo perfectius erit in patria.

Octaua. Beatitudo. dicitur fortitudo in paciendo .que. perficit hominem et ordinat ad bene paciendum sicut enim ad hominem uirtuosum pertinet bene agere Ita. et bene pati

In hoc bene se habet homo. modo communi et humano quando propter tribulationem iminentem non recedit a uirtute. licet aduersa. et tribulationem patienter sustineat Attamen cum aliqua. angustia et dolore et hoc fit per fortitudinem que. est uirtus politica. et moralis seu. cardinalis,

sed excellencius hoc fit per fortitudinem diuinam que est donum spiritus sancti, secundum quod homo non solum patienter sed libenter. et letanter sustinet aduersa

Sed per fortitudinem que. est beatitudo. et est priorum consumatio. homo non solum patienter libenter et letanter sustinet aduersa, sed eciam feruenter desiderat sustinere adhuc maiora .et acerbiora supplicia et ergo dei martires quanto acerbioribus tormentis cruciabantur. tanto magis in domino

Piątym jest Miłosierdzie. Należy do niego uzupełniać z miłości braki drugiego, a to bardziej dzieje się „w Ojczyźnie”, niż „w drodze”.

Szóstym jest Czystość Serca. W nim duch się oczyszcza, nie tylko od brudu grzechów, przewrotnych błędów, lecz także od cielesnych urojeń w obecnym życiu. Jednak nie od pojęć umysłowych, to bowiem będzie w Ojczyźnie, w której Bóg, czyli Istota Boża, widziana będzie bez osłony, bezpośrednio, jasno i otwarcie.

Siódme Błogosławieństwo zwie się Pokój. Czyniącymi pokój są obecnie ci, którzy w sobie i w innych czynią pokój. Bo spokój ducha mają doskonale w sobie Święci w niebie i od Boga ją nam swym wstawiennictwem otrzymują i sprawiają.

Tak więc skoro czyn każdego Błogosławieństwa jest czynem cnoty doskonałej i pełnej tu „w drodze”, o wiele doskonałej będzie „w Ojczyźnie”.

Ósme Błogosławieństwo zwie się Siła w Cierpieniu. Doskonali ono człowieka i porządkuje do dobrego cierpienia. Jak bowiem do cnotliwego człowieka należy dobrze działać, tak i dobrze cierpieć.

W tym dobrze ma się człowiek sposobem ogólnoludzkim, kiedy z powodu zagrażającego strapienia nie odstępuje od cnoty, chociaż przeciwieństwa i strapienie znosi cierpliwie, to jednak z jakąś trwożą i bólem. A to dzieje się przez męstwo, które jest cnotą polityczną i moralną, czyli kardynalną.

Lecz wspanialej można tego dokonać przez męstwo Boże, które jest Darem Ducha Świętego, zgodnie z którym człowiek nie tylko cierpliwie, lecz chętnie i radośnie znosi przeciwności.

Lecz przez „Siłę w cierpieniu”, która stanowi Błogosławieństwo i spełnienie poprzednich, człowiek nie tylko cierpliwie, chętnie i radośnie znosi przeciwności, ale też gorąco pragnie znieść jeszcze większe i ostrzejsze męki. Przeto Męczennicy Boga, im cięższymi cierpieniami byli dręczeni, tym

letabantur. et cum quodam impetu. desiderij pure propter deum plura et maiora .sustinere optabant et per hoc [k.78a] se non miserabiliores sed⁸⁰ beaciores estimabant,

et quoad illud ultimum .scilicet. beatitudinis desiderium fortissime feruntur sancti in patria in dominum ad sibi in omnibus complacendum licet ibi non sit aliquid aduersum pati

X

Post predicta .est sciendum quod duodecim. fructus de quibus dicitur. ad galathas. quinto. Eciam manent in patria quia dicit Apocalypsis vicesimo secundo. Ex utraque parte fluminis lignum vite .id est. christus afferens fructus duodecim hoc tamen erit secundum. alios actus, quia [[quando]] alij sunt actus viatoris et alij comprehensoris

Primus fructus est caritas .qui in patria est in deum visum totaliter. per amorem transformari.

Secundus fructus est gaudium et ille est in deo uiso delectari.

Tercius est pax et hic est in deo totaliter quietari.

Quartus est paciencia que. est. in via in aduersis non frangi. In patria uero ubi nulla est aduersitas est. in deo firmiter. stabiliri.

Quintus est benignitas .id est. bona. igneitas que. est in beatis ad amorem per christum inflammari quantum ad affectum⁸³ nggam⁸⁴ in eis est vnus ardor cordium ut dicitur. in illa prosa. Superne matris gaudia. etc.

Sextus est bonitas .id est. diffusio proprij boni .ad proximum secundum. effectum

bardziej się radowali w Panu i z jakimś pędem pragnienia, czysto z powodu Boga, więcej i większych znieść chcieli, a przez to uważali siebie nie za godniejszych pożałowania, lecz za bardziej szczęśliwych.

A co do tego ostatniego, mianowicie pragnienia szczęścia, Święci w Ojczyźnie jak najmocniej niesieni są ku Panu, aby mu się podobać, chociaż tam nie ma nic przeciwnego do wycierpienia.

Po powyższym należy wiedzieć, że dwanaście owoców, o których mowa jest Ga 5⁸¹, pozostaje też w Ojczyźnie, ponieważ Ap 22 mówi: *Z obu stron rzeki drzewo życia*⁸², to znaczy Chrystus, *rodzące dwanaście owoców*. To jednak będzie zgodnie z innymi czynami, gdyż inne są czyny człowieka „w drodze”, a inne „ogarniającego” (w niebie).

Pierwszy Owoc to Miłość. W Ojczyźnie jest nim: W Boga widzianego całkowicie przez miłość się przemienić.

Drugi Owoc to Wesele. I jest nim: W Bogu widzianym rozkoszować się.

Trzeci to Pokój. I jest nim: w Bogu całkowicie się uspokoić.

Czwarty to Cierpliwość. I jest nim: „w drodze”: Nie złamać się w przeciwnościach, a „w Ojczyźnie”, gdzie nie ma żadnej przeciwności: W Bogu mocno się utwierdzić.

Piąty to Dobrotliwość. I jest nim Dobra Żarliwość. Stanowi ją u Świętych: Przez Chrystusa zapalić się do miłowania uczucio-wo. Bo w nich jest jeden żar serc, jak powiedziane jest w owej sekwencji: *Supernae Matris gaudia*, itd.

Szósty to Dobroć. I jest nim: Rozlanie skuteczne własnego dobra na bliźniego.

⁸⁰ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁸¹ Ga 5,22-23.

⁸² Ap 22,2.

⁸³ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁸⁴ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

nam bonum sui est diffusium bonum autem vnius beati redundant in alterum quia vnus gaudet de bono alterius sicut de suo proprio bono

Septimus fructus est longanimitas que est equanimis expectatio boni futuri anime uero. beatorum equanimitate expectant gloriam .beatorum.

Octauus fructus est mansuetudo que in via est ire. moderatio sed in patria non habet locum ira .quantum ad suum materiale quod est accensio sanguinis circa .cor. sed quantum ad suum [k.78b] formale .quod est appetitus vindicte habet locum, beati quidem appetunt vindictam. obstinatorum peccatorum secundum illud psalmi letabitur iustus cum uiderit vindictam manus suas lauabit in sanguine peccatorum, et quoniam iste appetitus moderatus est in sanctis secundum .gloriam diuine iusticie. ideo secundum. hoc est ibi mansuetudo.

Nonus est fides .que. si accipiatur .ut est virtus theoloyca. non est in patria ut prius dictum est. quia fides est de non uisibilibus. ibi autem clare uidentur que hic creduntur .quia. fidei succedit visio clara. Si autem accipiatur fides pro fidelitate. sic est in beatis maxime.

Decimus fructus est modestia que excellenter est in patria, nam .vires inferiores anime sunt omnino superioribus subiecte.

Vndecimus est continencia, est autem continens qui⁸⁶ concupiscencias patitur sed ab eis non deducitur contra passiones fortiter se tenens. huiusmodi concupiscencie. non sunt in patria propter quod non est ibi. continencia quantum ad concupiscencias pati. sed est ibi quantum a domino deduci Nam. beati non possunt ad aliquod malum flecti.